

**MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	123.489.000,0	123.489.000,0	23.679.452,2	19,2	23.679.452,2	19,2	99.809.547,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	122.487.000,0	122.487.000,0	23.608.076,7	19,3	23.608.076,7	19,3	98.878.923,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	8.961.660,0	8.961.660,0	1.318.479,5	14,7	1.318.479,5	14,7	7.643.180,5
Impostos	8.351.660,0	8.351.660,0	884.753,5	10,6	884.753,5	10,6	7.466.906,5
Taxas	610.000,0	610.000,0	433.726,0	71,1	433.726,0	71,1	176.274,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.124.000,0	3.124.000,0	508.191,9	16,3	508.191,9	16,3	2.615.808,1
Contribuições Sociais	2.824.000,0	2.824.000,0	490.091,7	17,4	490.091,7	17,4	2.333.908,3
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (EC)	300.000,0	300.000,0	18.100,2	6,0	18.100,2	6,0	281.899,8
RECEITA PATRIMONIAL	10.428.340,0	10.428.340,0	2.488.448,3	23,9	2.488.448,3	23,9	7.939.891,7
Receitas Imobiliárias	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Receitas de Valores Imobiliários	10.427.340,0	10.427.340,0	2.488.448,3	23,9	2.488.448,3	23,9	7.938.891,7
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.100,0	1.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.100,0
Receita da Produção Vegetal	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	600,0	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	600,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	99.293.200,0	99.293.200,0	19.075.284,5	19,2	19.075.284,5	19,2	80.217.915,5
Transferências Intergovernamentais	99.275.100,0	99.275.100,0	19.075.283,6	19,2	19.075.283,6	19,2	80.199.816,4
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	1.100,0	1.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.100,0
Transferências de Convênios	17.000,0	17.000,0	0,9	0,0	0,9	0,0	16.999,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	678.700,0	678.700,0	217.672,5	32,1	217.672,5	32,1	461.027,5
Multas e Juros de Mora	281.500,0	281.500,0	51.948,7	18,5	51.948,7	18,5	229.551,3
Indenizações e Restituições	4.700,0	4.700,0	11.987,0	255,0	11.987,0	255,0	-7.287,0
Receita da Dívida Ativa	329.000,0	329.000,0	54.088,1	16,4	54.088,1	16,4	274.911,9
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	63.500,0	63.500,0	99.648,7	156,9	99.648,7	156,9	-36.148,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.002.000,0	1.002.000,0	71.375,5	7,1	71.375,5	7,1	930.624,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Operações de Crédito Internas	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Alienação de Bens Móveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	993.000,0	993.000,0	71.375,5	7,2	71.375,5	7,2	921.624,5
Transferências Intergovernamentais	2.200,0	2.200,0	71.375,5	3.244,3	71.375,5	3.244,3	-69.175,5
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	990.800,0	990.800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	990.800,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	4.265.000,0	4.265.000,0	8.217,1	0,2	8.217,1	0,2	4.256.782,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	127.754.000,0	127.754.000,0	23.687.669,3	18,5	23.687.669,3	18,5	104.066.330,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	127.754.000,0	127.754.000,0	23.687.669,3	18,5	23.687.669,3	18,5	104.066.330,7
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	127.754.000,0	127.754.000,0	23.687.669,3	18,5	23.687.669,3	18,5	104.066.330,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.265.000,0	4.265.000,0	8.217,1	0,2	8.217,1	0,2	4.256.782,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.265.000,0	4.265.000,0	8.217,1	0,2	8.217,1	0,2	4.256.782,9
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.265.000,0	4.265.000,0	8.217,1	0,2	8.217,1	0,2	4.256.782,9

Continua (2/3)